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KRÁTKÉ ZPRÁVY 
ZMĚNA PROVOZOVATELE
HRADNÍHO BUFETU

Od 1. května 2022 má hradní bufet nového provozovatele. Stalo se tak na základě 
dohody stávajícího provozovatele, Spolku přátel hradu Lukova, s lukovským obča-
nem, Lukášem Miklem. Se změnou vyslovila souhlas i Obec Lukov, vlastník Domu 
Rudolfa Matouše. Spolek, jako provozovatel celého areálu hradu, si od tohoto kro-
ku slibuje zkvalitnění a rozšíření nabídky sortimentu pro návštěvníky.

„Otevřeno máme zatím ve čtvrtek a v pátek v době od 14.00 do 19.00 hod. O ví-
kendu pak od 10.00 do 19.00 hod. S tím, jak se budou blížit letní dny a prázdniny, 
budeme provozní dobu dále rozšiřovat. Vsadili jsme na pivo Český ráj, na točenou 
jedenáctku pivovaru Rohozec. K zakousnutí bude hot dog s názvem „hradní pán“  
a hamburger „mušketýr“. V nabídce nebudou chybět ani teplé polévky, ale třeba i gu-
láš nebo halušky. Klasický párek v rohlíku bude zachován,“ popsal s úsměvem Lukáš 
Mikl, nový pronajímatel hradního bufetu.

Hrad Lukov – Památka roku 2016, je jednou z nejnavštěvovanějších hradních zří-
cenin regionu Jižní Morava. V roce 2021 ho navštívilo přes 30 tisíc návštěvníků.

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022
PREZENTACE

V současné době vznikají v Lukově nová 
či obnovená uskupení kandidátů do 
komunálních voleb, jejichž členové by 
mohli ovlivnit chod naší obce v budou-
cích čtyřech letech. V případě, že byste 
měli zájem představit své strany nebo 
uskupení, můžete využít k prezenta- 
cím stránky Lukovského zpravodaje. 
Každá strana či uskupení bude mít  
k dispozici jednu stranu A4. Ta může 
být ve formě kandidátky, článku s foto-
grafiemi nebo třeba formou inzerce.

V případě zájmu zasílejte své podklady 
do 15. 7. 2022 na e-mail grafika: 
martinlysak4@seznam.cz.

Pzn.: Pokud byste zasílali již hotovou grafiku, 
měla by mít přesný rozměr A4 – 210×297 mm + 
4 mm spadávky, barvy ve stupních šedi. Nejlépe 
ve formátu PDF.
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Vážení spoluobčané,
dovolte, abych vás na přelomu jara a léta pozdravil a informoval vás o dění  
v naší obci. 

Jsem rád, že se můžeme opět společně setkávat a užívat si života v obci.  
Nejbližší kulturní akcí, která se pro vás připravuje, je 4. 6. 2022 Sportovní od-
poledne pro děti v areálu SK Lukov, současně proběhne i Kácení májky, pokud 
nás někdo nepředběhne. Celý den bude zakončen hudební produkcí skupi-
ny Clera. Následující den bych vás rád pozval na VIII. ročník dětské pohárové 
soutěže O pohár starosty SDH Lukov v požárním útoku, který se uskuteční na  
hasičském tréninkovém hřišti .

Další kulturní a společenské akce v letních měsících pro vás připravují jed-
notlivé lukovské spolky a uskupení. Průběžně o nich budete informováni 
na vývěskách, webu obce a rozhlasem. 
Nadále pracujeme na přípravě stavebního projektu na rozšíření Základní ško-
ly Lukov, kdy byla projektová dokumentace předložena ke stavebnímu řízení, 
které v současné době probíhá.

Projekt Cyklostezky Lukov – Fryšták je v obdobné fázi, již byla projektová dokumentace předložena ke stavebnímu řízení. 
Realizace tohoto projektu je specifická v tom, že do stavebního řízení vstupuje velký počet vlastníků pozemků, od kterých 
máme souhlasy s umístěním stavby. Problémem je, že v průběhu přípravy projektu a samotného stavebního řízení se někteří 
majitelé dotčených pozemků mohou změnit a tato situace způsobuje nemalé průtahy celého řízení. 

Již v předchozím zpravodaji jsem psal o revitalizaci a úpravě ploch veřejné zeleně v obci. Nyní se zahajují práce na úpravě 
„zelených obdélníků“ před budovou obecního úřadu. Kde proběhne výsadba trvalkových záhonů a úprava rozmístění mo- 
biliáře. Dále jsme zadali zpracování úpravy a doplnění zeleně v lokalitě u svatého Jana, kde také vzniká (staro)nové veřejné 
ohniště. Tyto lokality jistě nejsou poslední, snahou obce je v úpravách veřejných prostranství pokračovat.

Po poměrně dlouhé době jsme také obdrželi oficiální informace o stavu dodání kompostérů pro naše občany. Výběrové řízení na 
dodavatele je ukončeno a během třech měsíců by se měly kompostéry distribuovat jednotlivým obcím, které byly zapojeny do 
tohoto projektu.

Závěrem bych vám rád popřál krásné prožití letních měsíců a spoustu zajímavých zážitků z letních cest a výletů.    

Bc. Tomáš Kulenda, místostarosta
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VÝPIS Z USNESENÍ 
20. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LUKOV
konaného dne 13. 4. 2022

Zastupitelstvo obce Lukov, v souladu s ustanovením § 84 Zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů:

• 196/2022  
Zastupitelstvo obce Lukov bere na vědomí informace v záležitostech obchodní společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., 
se sídlem třída Tomáše Bati 383, Zlín, PSČ 760 49, IČ: 49454561. 

• 197/2022   
Zastupitelstvo obce Lukov činí prohlášení před svým rozhodnutím v bodě 200/2022 – viz níže – takto: 
Obec Lukov je i nadále přesvědčena, že prosazení stávajícího provozního modelu bylo provedeno v rozporu s právními  
předpisy a stanovami společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a. s.  Současně vychází z toho, že a) soudy České republiky  
nebyly o žalobách měst Otrokovice a Fryšták schopny rozhodnout v přiměřené době, když až v roce 2016 Vrchní soud  
v Olomouci rozhodl pravomocně o neplatnosti zásadních usnesení valné hromady společnosti Vodovody a kanalizace  
Zlín, a. s.,  konané dne 30. 4. 2004; a b) podklady Vodovody a kanalizace Zlín, a. s. pro valnou hromadu jsou doporučující  
a Obec Lukov jedná v důvěře v tyto podklady.

• 198/2022  
Zastupitelstvo obce deleguje jako zástupce Obce Lukov – Mgr. Lubomíra Doležela na valnou hromadu společnosti  
Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., se sídlem třída Tomáše Bati 383, Zlín, PSČ 760 49, IČ: 49454561, zapsaná v obchodním  
rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně, oddíl B, vložka 1169, konanou dne 25. 4. 2022.

• 199/2022 
Zastupitelstvo obce ukládá delegovanému zástupci obce na valné hromadě společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., 
IČ: 49454561, konané dne 25. 4. 2022, hlasovat PRO o návrhu usnesení, kterým:
•	 Valná	hromada	společnosti	Vodovody	a	kanalizace	Zlín,	a.	s.,	schvaluje	uzavření	Dohody	o	narovnání	mezi	společností	
Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., společností MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s., a Městy Otrokovice a Fryšták ve znění před-
loženém představenstvem.
•	 Valná	hromada	společnosti	Vodovody	a	kanalizace	Zlín,	a.	s.,	schvaluje	uzavření	Smlouvy	o	prodeji	akcií	ve	společnosti	
VODÁRNA ZLÍN, a. s., mezi společností Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., a společností MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s.,  
ve znění předloženém představenstvem.
•	 Valná	hromada	společnosti	Vodovody	a	kanalizace	Zlín,	a.	 s.,	uděluje	představenstvu	společnosti	Vodovody	a	kanali- 
zace Zlín, a. s., k jeho žádosti pokyn k uzavření a splnění dohody o narovnání a smlouvy o převodu akcií v podobě schvá-
lené valnou hromadou společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., pod body I. a II. tohoto bodu jednání valné hromady.
•	 Valná	hromada	schvaluje	Koncepci	dlouhodobého	rozvoje	a	podnikatelské	činnosti	společnosti	Vodovody	a	kanalizace	
Zlín, a. s. pro období do 1. 1. 2030 ve znění předloženém představenstvem.
•	 Valná	hromada	schvaluje	návrh	změny	stanov	předložený	Městem	Fryšták,	ve	znění	zveřejněném	v	pozvánce	na	valnou	
hromadu společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a. s. konanou dne 25. 4. 2022.

• 200/2022
ZO ruší usnesení číslo 66/2015 ze dne 12. 8. 2015 a schvaluje v souladu s ust. § 39 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů záměr směny obecních pozemků p. č. 1499 o výměře 1133 m2, p. č. 1516 o výměře 94 m2, 
p. č. 1518 o výměře 655 m2, p. č. 1519/5 o výměře 171 m2 a p. č. 1501/4 o výměře 2428 m2, vše v k. ú. Lukov u Zlína  
za pozemky ve vlastnictví Lesů České republiky s. p. – p. č. 1265/13 o výměře 2937 m2, p. č. 1265/5 o výměře 1043 m2  
a p. č. 1265/8 o výměře 569 m2, vše v k. ú Lukov u Zlína.

• 201/2022
ZO schvaluje hospodářský výsledek Mateřské školy Lukov, příspěvková organizace za rok 2021, který skončil ztrátou  
ve výši 918,86 Kč, která bude uhrazena z rezervního fondu.

• 202/2022
ZO schvaluje hospodářský výsledek Základní školy Lukov, příspěvková organizace za rok 2021, který skončil přebytkem  
ve výši 1.120,90 Kč, kde celá částka 1.120,90 Kč bude převedena do rezervního fondu.

• 203/2022
ZO schvaluje uzavření Smlouvy o dílo mezi Obcí Lukov a společností Jaroslav Kunetek s.r.o. na zpracování zastavovacích 
studií v lokalitách Pasíčka a Za Tuskulem, za nabídnutou cenu.
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• 204/2022
ZO schvaluje rozpočtové opatření Obce Lukov č. 1/2022 na rok 2022.

• 205/2022  
ZO bere na vědomí informace starosty o průběhu přípravy projektové dokumentace pro stavební povolení k projektu „ZŠ Lu-
kov – výstavba specializovaných učeben“ a přípravy provizorních prostor pro výuku v nadcházejícím školním roce 2022/2023.

V Lukově dne 13. 4. 2022
Michal Teplý, starosta 

Bc. Tomáš Kulenda, místostarosta

Rada obce se schází pravidelně každých čtrnáct dnů, vždy ve středu v 15.00–19.00 hod. Dle zákona č. 128/2000  
Sb. o obcích, je jednání rady obce neveřejné. Avšak naším zájmem je informovat obyvatele Lukova o všem podstatném,  
co rada obce projednává. Proto jsem zde vybral nejdůležitější body, které byly řešeny. 

Od posledního vydání Lukovského zpravodaje proběhla 4 jednání RO (16. 3., 30. 3., 13. 4. a 27. 4. 2022).

•	 RO	schvaluje	uzavření	Smlouvy	o	zajištění	ubytovacích	kapacit	na	obecní	byt	č.	2	mezi	Obcí	Lukov	a	Zlínským	krajem	
 a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

•	 RO	bere	na	vědomí	informace	ředitelky	Základní	školy	v	Lukově	o	dosažení	kapacity	130	dětí,	díky	přijetí	10	dětí	z	Ukrajiny.

•	 RO	schvaluje	Žádost	o	zařazení	školy	na	seznam	určených	škol,	úpravu	výše	rozpisu	přímých	výdajů	na	vzdělávání,	
 zohlednění výše prostředků na ostatní neinvestiční výdaje (ONIV) a zřízení pozice adaptačního koordinátora, 
 kterou předložila ředitelka Základní školy v Lukově, příspěvkové organizace. 

•	 RO	bere	na	vědomí	nabídku	společnosti	EMPESORT	s.r.o.	na	možnosti	různých	druhů	monitoringu	v	obci	Lukov,	
 díky nově instalovanému výstražnému a varovnému systému.

•	 RO	schvaluje	uspořádání	poznávacího	zájezdu	pro	seniory	z	Lukova	v	termínu	25.	5.	2022	do	Litomyšle	a	okolí,	
 včetně úhrady nákladů spojených s tímto zájezdem. 

•	 RO	schvaluje	prodej	obecního	traktobagru.

•	 RO	bere	na	vědomí	žádost	lukostřeleckého	spolku	PHOENIX	o	souhlas	s	konáním	lukostřeleckých	závodů	na	lesních	
 obecních pozemcích v lokalitě Velíková.

•	 RO	schvaluje	„Koncepci	rozvoje	hradu	Lukova	na	období	2022–2026“,	předloženou	Spolkem	přátel	hradu	Lukova,	z.	s.

Pokud bude mít někdo zájem o podrobnější informace, nejen k těmto bodům, velmi rád je zodpovím. 

Michal Teplý
Kontakt: starosta@lukov.cz

ZPRÁVY 
Z JEDNÁNÍ RADY OBCE LUKOV

POČET UPRCHLÍKŮ V NAŠÍ OBCI 
V SOUVISLOSTI S VÁLKOU NA UKRAJINĚ (květen 2022)

osob celkem věk 0–3 věk 4–6 věk 7–15 věk 16–18 věk 19–65 senioři
76 3 1 19 5 48 0



omalu se blíží konec stávajícího školního roku, ale my již dlouhodobě připravujeme následující školní rok 2022/2023, 
který bude výrazně jiný. Do konce června budeme mít stavební povolení na projekt s názvem „ZŠ Lukov – výstavba 
specializovaných učeben“, který zahrnuje výstavbu šesti nových odborných tříd. P

VÝSTAVBA ODBORNÝCH UČEBEN 
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE LUKOV

Ihned po nabytí právní moci stavební-
ho povolení vypíšeme výběrové řízení 
na dodavatele stavby. Po dokončení vý- 
běrového řízení se začne se stavbou.  
Celý školní rok 2022/2023 bude muset  
probíhat výuka mimo budovu školy, 
neboť na staveništi se vyučovat nedá.  
V současné době má naše škola zapsá- 
no 132 žáků, ke kterým přibude ještě  
další první ročník. Pro nadcházející  
školní rok budeme muset navýšit ka- 
pacitu stávající školy, ještě než bude pří-

odle posledních zpráv, které jsme obdrželi na konci dubna, bylo dokonče- 
no výběrové řízení na dodavatele cca 3600 kompostérů pro celkem 31 obcí, 
mezi kterými je i Lukov. Do poloviny června bude podepsána smlouva s do-

davatelem a do tří měsíců od podpisu budou kompostéry dodávány do jednotlivých 
obcí. Tedy na začátku školního roku bychom měli kompostéry postupně vydávat 
všem zájemcům. Pro Lukov jsme objednali 300 kusů. Zatím máme zájemce na cca 160 ks 
kompostérů, takže se mohou dodatečně přihlásit i další domácnosti.

Michal Teplý, starosta

P

KOMPOSTÉRY 
DO KAŽDÉ DOMÁCNOSTI

stavba dokončena. K tomu potřebuje- 
me souhlasné stanovisko hygieny, se 
kterou již tuto problematiku řešíme  
delší dobu. 

Nový školní rok 2022/2023 bude pro-
bíhat v areálu Tuskulum, kde díky panu 
Zdráhalovi budeme mít k dispozici do-
statek místa na provizorní výuku. Tyto 
náhradní prostory ještě musí odsou- 
hlasit hygiena, aby se zde mohlo vy- 
učovat. Vím, že ten nadcházející školní 

rok nebude jednoduchý i díky předcho-
zím rokům, kdy nás sužovala covidová 
epidemie a velké množství omezení.  
Proto žádám rodiče i učitele, ať jsou  
trpěliví a pomohou nám společně zvlád-
nout nový školní rok . 

Pevně věřím, že výsledkem bude krás-
né a moderní zázemí pro vzdělávání 
našich dětí v Lukově. Myslím, že si to 
naše krásná obec, s více jak 1750 oby-
vateli, zaslouží.
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P rogram na výměnu zdrojů tepla v nízkopříjmových domácnostech Zlínského kraje, prostřednictvím něhož je možné  
zažádat o kotlíkové dotace, vyhlásil Zlínský kraj. Příjem formulářů žádostí o poskytnutí dotace bude spuštěn  
14. června 2022 v 8.00 hod. Ukončen bude 31. srpna 2022 v 17.00 hod. Datum a čas přijetí elektronického formuláře žá-

dosti není rozhodující pro stanovení pořadí žádosti.

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ 
O KOTLÍKOVÉ DOTACE OD 14. ČERVNA

„Podporována bude výměna kotlů na  
pevná paliva 1. a 2. emisní třídy v ro-
dinných domech, bytových jednotkách  
v bytových domech a nově, za splnění 
určitých podmínek, také v rekreačních 
objektech. Výměna může být realizo-
vána nejdříve od 1. ledna 2021 a žada- 
tel musí být vlastníkem nebo spolu- 
vlastníkem nemovitosti, v níž dochází  
k výměně, musí v ní bydlet a splňovat 
podmínku nízkopříjmové domácnosti,“ 
informoval náměstek hejtmana Lubo-
mír Traub, zodpovědný za oblast dotací. 
Průměrný čistý příjem na osobu a rok 
každého z členů domácnosti, kteří žijí  
v nemovitosti, v níž se kotel mění, nesmí 
překročit v roce 2020 částku 170 900 Kč. 

Výjimku pro dokládání příjmů tvoří do-
mácnosti tvořené výhradně starobními 
či invalidními důchodci 3. stupně, žada-
teli, kteří pobírali dávky v hmotné nouzi 
nebo příspěvek na bydlení, a nezletilými 
žadateli nebo studenty denního studia 
do 26 let.

Zájemci o dotaci mohou požádat až  
o 95 % nákladů na výměnu neekolo- 
gického kotle za tepelné čerpadlo s do-
tací nově až 180 000 Kč, kotel na bio-
masu (automatický i ruční) s dotací až 
130 000 Kč nebo plynový kondenzační 
kotel s dotací až 100 000 Kč. Vzhledem  
k aktuální geopolitické situaci je ome- 
zení získání dotací na plynový konden-

zační kotel, kdy bude dotace vyplacena 
jen v případě, že zájemci kotel vyměnili 
do 30. dubna 2022 nebo doloží závaz-
nou objednávku na plynový konden- 
zační kotel vystavenou k tomuto datu.

Více na: www.kr-zlinsky.cz/kotliky Zd
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etos v únoru oslavila třiadevadesáté narozeniny Marie Vitásková, nejstarší rodilá Lukovjanka. Zastihla jsem ji 
usměvavou, v dobrém rozmaru, obklopenou pečující rodinou. Vzpomínalo se na školní léta v charitě u sestři-
ček, službu u Žákovských i nezapomenutelné zájezdy s Červeným křížem.L

MARIE VITÁSKOVÁ
NEJSTARŠÍ RODILÁ LUKOVJANKA

Marie se narodila 15. února 1929 man-
želům Anastázii a Josefovi Hrubčovým. 
Z tohoto svazku vzešel i syn Josef (1925). 
Anastazie měla z prvního manželství 
ještě syna Ivana (1905) a Ludmilu (1910). 
Její první manžel Augustin Holík padl  
v I. světové válce a jeho jméno je uvede-
no na pomníku padlých před kostelem.

Mariin bratr Josef zemřel v roce 1947, 
když nešťastnou náhodou vybuchla 
kamna na statku Plšků v Dolní Vsi. Bylo 
mu pouhých 22 let.

Když bylo Ludmile 19 let, narodila se 
její sestra Marie. Ačkoliv byla už Lidka  
z domu, a mezi oběma sestrami byl vel- 
ký věkový rozdíl, přesto se měly obě 
velice rády. Marie často vzpomínala, 
že když její milovaná sestra pracovala 
před válkou u Baťů, tak ji tehdy vzala 
na velkolepou oslavu 1. máje. Pro pří-
tomné zaměstnance firmy Baťa bylo 
připraveno bohaté pohoštění. Tehdy 
Maruška poprvé ochutnala pomeranč  
a jiné cizokrajné plody.

V deseti letech zemřela Marušce ma-
minka. Zůstali s tatínkem sami. Tatínek 
chodil	na	práci	k	obchodníkovi	Žákov-
skému č.p. 17. Tam pomáhal především 
při žních, kdy sedával na staré dřevěné 
mlátičce a podával snopy do stroje. Ma-
ruška ho denně doprovázela, a protože 
u	 Žákovských	 –	 Josefa	 a	 Marie,	 bylo	 
8 dětí  začala se o ně desetiletá Maruš- 
ka starat. A nešlo jen o hlídání capartů,  
ale i pomoc v kuchyni a na poli.

U	Žákovských	bylo	dobře.	Paní	Žákov-
ská pocházela z Prusenovic, byla spřej-
ná a děti ani pomocníci v domácnosti 
nikdy nezažili hlad, tak jak tomu bývalo 
v jiných staveních. Hospodyní byla bez-
vadnou a naučila Marušku skvěle vařit. 
Říkávala, ať se cérka drží kuchyně, tam 
nebude	 mít	 nikdy	 hlad.	 Žákovští	 byli	
„supermarketem té doby“, bylo tam 
nepřetržitě otevřeno a když se omladi-
na vracela v noci ze zábav, stavovala se 

u	Žákovských	v	obchodě	na	víno.	Pan	
Žákovský	vždy	otevřel,	obsloužil	a	ještě	
volával: „Kdyby vám pochybělo, dondě-
te zas!“

Ve	 službě	 u	 Žákovských	 zůstala	 Ma- 
ruška až do roku 1950, kdy se vdala za  
Vladimíra Vitáska. Manžel byl rodák 
z Modré, který pracoval jako řidič  
u Státních lesů. Byl vdovcem a do man-
želství si přivedl tříletého syna Antoní-
na. Mladá rodina se přestěhovala do 

starého domku v areálu bývalé panské 
pily. Tam se jim narodili synové Vladi-
mír, Čestmír a dcera Věra. S rodinou žil 
i Maruščin tatínek Josef Hrubča. Děti 
vzpomínaly jak si děda, válečný invalida 
z I. světové války, převazoval na scho-
dech u domu pahýl nohy. Mladá paní 
vychovávala děti, starala se o nemoc-
ného otce a měla na starost malé hos-
podářství. Denně odjížděla na kole do 
dědiny odevzdat k „Albertovi“ dodávky 
mléka. V roce 1957 si rodina kvůli nevy-
hovujícím podmínkám na staré pile za-
čala stavět nový dům na ulici Hradská 
(č.p. 201). Byl to jeden z prvních domů  
v této lokalitě, která byla dříve panský-
mi loukami. V ulici stála jen dřevěná 
chatka Košařů. Když děti odrostly pra-
covala Marie jako školnice v lukovské 
škole. Pak následovaly pracovní příle-
žitosti v kuchyních – v jeslích ve Zlíně 
a Základní škole ve Fryštáku. V důcho-
dovém věku pomáhala několik let ve 
víceúčelové budově, jak jinak než –  
v kuchyni.

Od	paní	Žákovské	se	naučila	dobře	va-
řit, a tak se pečení dortů a zákusků sta- 
lo i jejím koníčkem. Ráda šila a vyšívala. 
Stále je členkou místní organizace Čes-
kého červeného kříže. S „červenokři- 
žáky“ na zájezdech objezdila snad ce-
lou republiku. V plném zdraví odchova-
la všechna svoje vnoučata. Pro která je 
babičkou – sluníčkem.

Marie s dětmi Věrou a Čestmírem, 1962

Marie a Vladimír Vitáskovi, 1950

Marie Vitásková, 2022
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MATEŘSKÁ ŠKOLA 
INFORMUJE

BYLO – NEBYLO, ANEB CO SE UDÁLO VE ŠKOLCE (na fotografiích) 
•	 V	měsících	dubnu	a	květnu	probíhalo	vzdělávání	dětí	ve	všech	třídách	na	téma:	„Jaro	u	nás	v	Lukově“.	Děti	pozorovaly,	
tvořily a blíže poznávaly první jarní kytičky, klíčící semínka i rozkvetlé stromy.

•	 Hezké	počasí	nám	umožnilo	vydávat	se	na	vycházky	do	
vzdálenějšího okolí školky. Děti třídy Motýlci zavítaly při po- 
zorování jarní přírody k rybníku Bezedník a obdivovaly po- 
hádkové postavičky, které můžeme potkat na cestě ke stu-
dánce Rybárce. Děkujeme neznámému autorovi za krásné 
zpestření vycházky a motivaci k vycházce do lesa.

•	 Děti	všech	tříd	se	zúčastnily	projektu	zaměřeného	na	ca-
nisterapii, jehož cílem je naučit děti bezpečnému chování 
při interakci s cizími psy a předcházet tím úrazům.

9



•	 Oslavy	Velikonoc	proběhly	v	duchu	lidových	tradic:	malování	vajíček,	zdobení	kraslic,	tvoření	ozdob	z	březového	proutí,	
mrskání děvčátek i ochutnání velikonočního beránka.

•	 Děti	třídy	Motýlci	si	oblíbily	tvořivé	aktivity	s	keramickou	hlínou	v	kroužku	keramiky,	vedeném	externí	lektorkou	Domu	
dětí a mládeže Astra ve Zlíně. Výuka probíhá každé pondělí v rámci odpoledních aktivit.

•	 Děti	ve	všech	třídách	si,	jako	každý	rok,	připravily	pro	ma-
minky k Svátku matek malé překvapení v podobě dárečku  
a veršovaného přáníčka. Ve třídě Motýlci navíc maminku 
jistě potěšilo i pohoštění formou kávy a zákusku ve tvaru 
srdíčka, vše připravené a servírované dětmi.

•	 Za	kulturou	jsme	vyrazili	s	dětmi	třídy	Včelky	a	Motýlci	do	Kongresového	centra	ve	Zlíně	na	výchovný	koncert	Slovácké-
ho komorního orchestru, který nás pozval na neobvyklou výpravu do ZOO. V jeho podání ožily v představách dětí zvířata 
ze slavného Saint-Saënsova Karnevalu zvířat.

•	 Již	 tradičně	využíváme	ve	třídě	Motýlci	celoroční	spolu-
práce s paní Mgr. Jarmilou Čihařovou a lukovskou knihov-
nou v rámci vzdělávání dětí v oblasti předčtenářských do-
vedností. Posíláme od nás velké poděkování. Vážíme si její 
iniciativy a zkušeností dlouholetého pedagoga, se kterými 
k našim dětem přistupuje. 

10



•	 Po	dvou	letech	„covidové	izolace“	mohla	školka	opět	zavítat	i	na	farmu	Podhoranu	a.s.	v	Kašavě.	Děkujeme	předsedovi	
představenstva panu Ing. Ladislavu Plškovi za čas, který nám zde věnoval.

•	 Školka	 zavítala	 na	 výstavu	 chovatelských	 trofejí.	 Zájem	 
a nadšení projevili především chlapci, možná budoucí  
myslivci. Děkujeme panu Jiřímu Jangotovi za výklad plný 
zajímavých odborných informací.

•	 Další	naší	obnovenou	aktivitou	v	tomto	roce	je	plavecký	
výcvik ve spolupráci s plaveckou školou Delfín v Městských 
lázních Zlín. Celkem šesti lekcí se zúčastnilo 29 dětí.

Další fotografie a informace naleznete na webových stránkách mateřské školy www.mslukov.cz.

Bc. Radka Komárková, ředitelka MŠ Lukov

PROGRAM DO PRÁZDNIN 
•	 Rozloučení	 se	 školním	 rokem	 a	 našimi	„skoroškoláky“	 se	 uskuteční	 v	 pondělí	 27.	 června	 2022	 na	 školní	 zahradě	 od	 
15.15 hod. Pro rodiče a děti vystoupí „Klauni na volné noze“.

•	Výlet	všech	tříd	do	ZOO	Lešná	se	uskuteční	ve	středu	29.	června	2022.

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ MATEŘSKÉ ŠKOLY
od pátku 1. 7. do pátku 22. 7. 2022 denně 6.30–16.00 hod. ve třídách Broučci a Včelky.

PŘERUŠENÍ PROVOZU
od pondělí 25. 7. do středy 31. 8. 2022  provoz ve třídě Motýlci přerušen i po dobu prázdninového provozu.

Úplata za vzdělávání a školské služby v době letních prázdnin je vzhledem k přerušení provozu stanovena takto:
Červenec: 300 Kč (dětem, které se v měsíci červenci 2022 nebudou účastnit vzdělávání ani jeden den v kalendářním 

měsíci bude úplata prominuta v souladu se Směrnicí o úplatě za vzdělávání). 
Srpen: úplata prominuta v plném rozsahu.

 

PROVOZ V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE BUDE ZAHÁJEN VE ČTVRTEK 1. 9. 2022
v obvyklé provozní době od 6.15 do 16.15 hod. 
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ŠKOLNÍ STRÁNKY

Zprávičky žáků 2. třídy o divadelním představení Čtyřlístek a talisman moci, 
které žáci 1. stupně zhlédli v Městském divadle Zlín 12. května 2022 
Byly tam čtyři postavičky Bobík, Fifinka, Myšpulín a Pinďa. Hledali smaragd. Hledali 
ho na Havaji a v horách. A ten smaragd našli. A moc se mi to líbilo.

Jan Tlusták (2. třída)

Čtyřlístek se mi moc líbil. Pohádka byla o tom, že hledali talisman v horách a na Ha-
vaji. Talisman byl rozdělený na dvě části. A nakonec to všechno dobře dopadlo. 

Kristián Kušnír (2. třída)

Čtyřlístek se rozdělil. Jeden tým jel na Havaj. Druhý tým zase na hory. Druhý tým po- 
tkal Yettinku. První tým potkal velkého Šamana. Bylo to moc moc moc krásné.

Sabina Bělíčková (2. třída)

Dnešní divadlo bylo super. Akorát bylo moc krátké. Bavil jsem se a doufám, že se to 
kamarádům a ostatním lidem líbilo. Byla to legrace.

Dominik Hnila (2. třída)

Otvírání studánek 
Jak je již tradicí i letos jsme se s dětmi 
první a druhé třídy vydali na hrad otvírat 
studánky. Vždy nás vítá i provází „hradní 
pán“ Jiří Holík. Pro děti připraví nevšed-
ní zážitek, procházku po studánkách  
v okolí hradu. O každé studánce má za-
jímavý příběh, či pověst. A nejen to, ces-
tou poznáváme stromy a taky čistíme les 
od odpadků. A jak otvíráme studánky? 

Přece říkankou: 
Otvírám tě studánko,  
otvírám tě fialkou, 
abys čistou vodu měla, 
lidem, zvěři posloužila.

Děti cestou hledají fialku a tu pak vha-
zují do studánky. Končíme na hradě, 
kde jim pan Holík řekne několik zajíma-

vostí a hlavně je pochválí za odpadky, 
které nasbíraly a pomohly tak lesu. 

Soutěž Mladý zdravotník 12. 5. 2022 
Letos se po dvouleté přestávce opět konala soutěž v poskyto-
vání první pomoci. Dvě soutěžní družstva složená z dětí prv-
ního a druhého stupně se vydala do Zlína na okrskové kolo. 
Nejen ti malí, ale i ti velcí soutěž velmi prožívali a byli nervózní. 
Úkoly byly náročné a děti se s nimi popraly, jak nejlépe uměly. 
A kdože to byl?

Za mladší žáky: 
Tomáš Bobal, Šimon Malučký, Štěpán Ryza, Eliška Bělská,  
Adélka Odehnalová a Marianka  Pavlíčková.

Za starší žáky: 
Anička Jasenská, Adriana Navrátilová, Gita Krusselinová, 
Hanka Kadlčáková, Klára Zavadilová a Adéla Vykoukalová. 

Děkujeme 
za reprezentaci školy!

12



Velikonoční jarmark a pracovní činnosti 
Důležitou součástí vzdělávání je rozvoj 
pracovních kompetencí žáků. Začátek 
jara se již tradičně nesl v duchu tvoření 
velikonočních ozdob, které žáci nejen 
vyrobili, ale i prodávali na velikonoč-
ním jarmarku.

Zajistili pro návštěvníky i občerstvení. 
Zkušenosti s vařením v rámci předmě-
tu	pracovní	činnosti	 tak	využili	v	praxi	 
a šlo jim to všem moc dobře!

Třeťáci smažili palačinky...

Sedmáci si 
uvařili 

salát a
 řízky.

..

Šesťácké toustování...
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Sběr léčivých bylin 
Česká firma LEROS vyhlásila soutěž, ve 
které můžeme sbírat různé léčivé byli-
ny. LEROS potom z bylin vyrábí různé 
výrobky. Např. čaje, léky, kosmetiku –
bylinné masky atd...

Naše škola se do akce také zapojila. Je 
jaro a to je nejlepší čas na sběr léčivých 
bylinek.	Už	 jsme	byli	na	sedmikráskách	 
v okolí školy a kopřivy jsme sbírali o týden 
později, pod hradem u svatého Jana. 

Sedmikrásky jsme sbírali v hodině bio- 
logie. Dostali jsme na ně každý kelímek 
a někdo nesl i velikou mísu. Na kopři-
vy jsme šli o týden později ve dvojici, 
já jsem byla s Natálkou. Měli jsme je-
den sáček a sbíraly jsme do něho obě 
dvě. Nasbíraly jsme jen polovinu sáčku.  
I když jsme měly rukavice, stejně nás 
ruce bolely. 

Těšíme se, že budeme sbírat ještě i další 

bylinky. Třeba bez černý, břízu běloko-
rou, hloh obecný, hluchavku bílou a ta- 
ké pampelišku lékařskou.

Když firma LEROS z těchto všech nasu-
šených bylin vyrobí výrobky, které po-
můžou nemocným lidem, je to to nej-
lepší. Jsem ráda, že takovým způsobem 
můžu pomáhat.

Tereza Rudolfová, 6. třída

Venku je jaro a naše škola se rozhod-
la, že se zúčastní sběru léčivých bylin, 
který vyhlásila firma LEROS. Česká 
firma LEROS zpracovává z bylin např. 
čaje, sirupy a také kosmetiku. Může-
me sbírat bez černý, břízu bělokorou, 
hloh obecný, hluchavku obecnou, jit-
rocel kopinatý, kopřivu dvoudomou, 

pampelišku lékařskou a další. 

Ve čtvrtek 28. 4. jsme šli pod hrad Lukov 
nasbírat kopřivy. Dostali jsme rukavice 
a pytle, do kterých jsme dávali kopřivy. 
Byla to sranda a po hodině jsme se vrá-
tili zpět do školy, kde jsme kopřivy roz-
ložili na pingpongovém stole, aby ne-

zčernaly. Byliny totiž musíme nasbírat, 
usušit a potom je dodáme firmě LEROS.  

Díky tomu že sbíráme byliny, tak už vím, 
jak je to pracné. Ale stojí to za to, proto-
že budeme zdraví.

Antonín Rektořík, 6. třída

Šakalí léta – divadelní představení Městského divadla Zlín 20. 4. 2022 
Ve středu 20. 4. jsme měli jet se školou 
na představení Šakalí léta. Hodinu před 
odjezdem jsem se začala chystat. Ob-
lékla jsem si šaty a maminka mě uče-
sala. Vydali jsme se k hasičské zbrojnici, 
rodiče mi dělali doprovod. Málem jsme 
to nestihli, protože jsem měla o troš-
ku větší boty. Cestou v autobuse jsem 
si mohla prohlédnout krásné oblečení 
mých spolužáků. Do divadla jsme přišli 
celí natěšení a čekali ve vstupní hale. Po 

chvíli jsme se šli posadit do sálu. Poté, 
co jsme se usadili, všechna světla v sále 
zhasla a představení začalo. 

Na jeviště vešli a vjeli herci. Hned  
v úvodu jsme byli uvedeni do vzpomí-
nek jednoho staříka. Byla to vzpomín-. 
ka na jeho mládí, kdy se svými kama-
rády kouřili u popelnic, mluvili sprostě, 
poslouchali rock´n roll, přemýšleli nad 
tím, jak se daří Lajce (psovi, který odle-

těl do vesmíru) a zdravili se: „čest práci.“ 
Po hodině a půl byla přestávka. Všichni 
si šli koupit něco k jídlu a protáhnout si 
nohy po dlouhém sezení. 

Druhá část už neměla takový spád, jako 
ta první. Začala nás trochu bolet záda  
a prvotní nadšení opadlo. Ale i tak jsem 
si divadlo moc pěkně užila a příště zase 
ráda pojedu.

Anna Jasenská, 7. třída

Byl	konec	dubna,	čtvrtek	16.00	hodin.	Už 
jsem se těšil do divadla ve Zlíně, dlou-
ho jsem tam nebyl. Šel jsem k hasičárně  
a z dálky jsem už viděl Toma, Matěje  
a Míšu Hracha. Jsou to dobří kámoši.  
Povídali jsme si o divadle a o holkách. 
Najednou na nás zavolala paní ředitel- 
ka, ať jdeme do autobusu. V autobuse 
jsem si sedl s Davidem. Byla sranda.

A už jsme byli ve Zlíně. Konečně. V di-

vadle jsem se potkal se spolužákem 
Vítkem, který ve Zlíně bydlí a došel za 
námi.	Míříme	do	sálu.	,,Už	tam	budem“,	
řekl jsem Vítkovi. Vítek se usmál. Na- 
jednou zhasla světla a vše začalo. 

Byli jsme mile překvapeni. Bylo to velmi 
vtipné a veselé. Nastala dvaceti minu-
tová pauza. Většina z nás si o přestávce 
šla koupit něco dobrého. Já si koupil 
tiktak, kofolu, a žvýkačku. Bylo nám 

dobře. Vrátili jsme se s Vítkem do sálu, 
sedli si a pili kofolu. Druhá část muzi- 
kálu  mi přišla trochu nudná. Bylo to do- 
cela dlouhé. Vystoupení skončilo a šli 
jsme k autobusu. Vrátili jsme se zpátky 
do Lukova. 

Bylo to sice trochu dlouhé, ale i vtipné 
a v pohodě.

Max Meřínský, 7. třída

Ve středu 20. dubna jsme se se školou 
vypravili na výlet do Městského diva-
dla ve Zlíně na představení Šakalí léta. 
Do Zlína jsme vyjeli v 16:15 od lukov-
ské hasičárny plni radosti a natěšení na 
představení. Po příjezdu jsme se v pár 
minutách dostali do divadla a sedli si na 
naše místa v sále. Představení začínalo  
v 17 hodin.

Od muzikálu jsem osobně očekával méně, 
než jsem doopravdy zažil. Představení tr-
valo přes dvě hodiny s jednou přestávkou. 
První hodina uběhla docela rychle a divad- 
lo bylo plné hudby a zajímavého děje. Po 
první hodině jsem se v sedačce začal už 
trochu nudit a počítal minuty do přestávky.

O přestávce jsme všichni byli rádi, že 

jsme mohli na chvíli zmizet ze sálu a dát 
si nějaké to občerstvení. Druhá část  
muzikálu byla pro mě už nudnější, pro-
tože opravdu nejsem typ, co by seděl 
skoro tři hodiny v divadle.

Ještě bych se však rád vrátil k ději příbě-
hu. Muzikál byl o pár puberťacích, kteří se 
neuměli chovat a jeden táta od jednoho  
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z nich se je snažil ukáznit. Do toho přijel  
do města slavný hollywoodský zpěvák  
„Baby“, který situaci ve městě ještě zhoršil  
a hlavním postavám přidal ještě víc staros-

tí. Hudbu napsal k muzikálu Jan Kalousek. 

Muzikál se mi líbil, ale představení bylo 
na můj vkus trochu delší. Do Lukova jsme 

přijeli okolo půl deváté sice unavení, ale 
docela spokojení. Bylo to fajn.

Tomáš Bobal, 7. třída

Barevný týden 
Koncem měsíce dubna proběhlo  
v naší škole několik aktivit sdružených 
pod názvem BAREVNÝ TÝDEN. Velkou 
popularitu má zejména černý pátek.  
V tento den se u nás odehrává Famfr-
pál. Ani letos tomu nebylo jinak a všich-
ni starší školáci se na něj moc těšili. 
Naši zpravodajové ze 4. třídy Honza 
Bobal a Kája Šošolíková o něm napsali:
V pátek 29. dubna jsme měli za úkol si 
donést černé oblečení a k tomu košťata 
a	smetáky	na	famfrpál.	Učili	jsme	se	jen	
tři hodiny. Potom jsme si vzali košťata  
a šli jsme na hřiště za tělocvičnou. Tam 
na nás čekali páťáci a třeťáci a zača-
li jsme hrát. Bylo to něco jako florbal, 
máte tam ale tři míče – hrací míč, pot-
louk a zlatonku. Jeden hráč má potlouk 
a snaží se hrací balón odbíjet. Pak musí 
mít každý hráč koště a koštětem dát 
gól za 30 bodů a chytit zlatonku, která 

je za 50 bodů. Skončili 
jsme na 2. místě. Ten-
to pátek se nám líbil 
a doufáme, že takový 
bude i příští rok.

Další naši zpravoda- 
jové Hynek Javořík  
a Peťa Huraj se kon-
cem měsíce dubna 
zúčastnili akce Pálení 
čarodějnic a o této 
akci napsali:
Dne 30. dubna se ko- 
nalo v Lukově na fotbalovém hřišti Pá- 
lení čarodějnic. Já (Hynek) jsem si udě-
lal s mým bratrem svoji vlastní čaroděj-
nici. Byla trošku menší než ta na hřišti. 
Pak jsme museli ze dřev postavit pyra-
midu. Mezitím co jsme to už měli, tak 
jsme čekali a taky se dívali. Bylo tady 

hodně stanovišť, na kterých jme  plnili 
úkoly – skákání v pytli, shazování ple-
chovek, slalom s míčem, házení na sně-
huláka. Pak jsme šli domů. Peťa si pak 
opekl špekáčky na zahradě a Hynek ve- 
čer svou čarodějnici podpálil, …„bylo 
to supr, pěkně to hořelo.“

A přišel 1. Máj… a jak strávili tento krásný den někteří čtvrťáci? 
Ráno 1. května jsem se vzbudila, oblék-
la jsem se a jela na zkoušku na setkání 
schol ve Štípě. Pak byl kostel. Jak jsme jeli 
z kostela, uviděla jsem v zoo malé slůně. 
Potom jsme měli oběd a po obědě jsme 
uklízeli. Před čtvrtou k nám přišly tety, 
strýc, sestřenice a bratranci a popřáli mi 
k narozeninám. Pak jsme šli ven a jezdili 
jsme na kole. Potom jsem musela doma 
uklízet (opět!). Kromě toho uklízení to byl 
nádherný den.

Dorotka Skřivánková

V neděli 1. května jsme byli v Bojkovi-
cích a hned po probuzení jsem běžela 
z bytu za mou „nej“ kamarádkou, kte-
rá se jmenuje Sofča. Se Sofčou jsme si 
hrály na koně. Potom už mě mamka 
volala na oběd, měla jsem řízek s kaší. 
Pak jsme jeli domů. Doma jsem si za-
skákala na trampolíně a pak jsem se 
šla nachystat do školy. Moc se mi tato 
neděle líbila.

Terka Ambrozová

V neděli 1. května ráno jsme jeli na Slo-
vensko. Přijeli jsme a šli jsme se projít. Pak 
jsme jeli za babičkou a dědou do Štípy, 
kde jsme dostali výborný štrúdl a já jsem 
si malovala. Pak už jsme jeli domů. Chvil-
ku jsme s bráchou jezdili na kole a pak 
jsme hráli šachy. Moc se mi to líbilo a uži- 
la jsem si tento den.

Adélka Krajčová

Běh do vrchu, zpráva o akci od Filipa Janoty z 5. třídy 
V rámci Barevného týdne byl ve středu 
27. dubna kousek za Lukovem Běh do 
vrchu na „klikatici“. Byly zde tři disciplí- 
ny: běh do vrchu jednotlivci, běh do  
vrchu ve dvojici, při kterém se stopo-
val čas pomalejšího a nakonec běh do  
vrchu s břemenem (papírovou krabicí). 
Já jsem se zúčastnil běhu do vrchu jed-
notlivců a s jedním třeťákem (Filipem 
Slaměnou) jsem se domluvil, že poběží-
me ve dvojici s břemenem. Vybral bych 
si čtvrťáka, ale mohli jsme si vybrat jen 
z těch tříd, které jsou buď sudé, nebo 
liché. Den před závodem jsem si chtěl 

ten „kopeček“, jak jsem si myslel, jed- 
nou – dvakrát vyběhnout. Asi v polovi- 
ně „kopečku“ jsem si zaparkoval koloběž-
ku, skutálel jsem se po louce ke startu  
a chtěl jsem si to vyběhnout. Ale když 
jsem doběhl ke koloběžce, tak ze mě lil 
pot, jako snad nikdy předtím. Když jsem 
po cestě domů přemýšlel, tak mně došlo, 
že jsem polovinu cesty šel rychlochůzí. 
Středeční závod však dopadl dost dobře. 
Při běhu jednotlivců jsem byl druhý, stej-
ně jako ve dvojici s břemenem s Filipem 
Slaměnou. Závod jsem si dost užil (hlav-
ně cestu dolů kotoulama po louce…).



Páťácké veršování 
Limeriky – jsou říkanky nejčastěji o pěti verších, které nemají čtenáře dojmout ani poučit, ale pobavit, dokonce rozesmát. Páťáci 
si vyzkoušeli, jakou mají fantazii a jak dobře zvládnou veršovat.

Jedna paní z mouky,
koupila si tunu louky.
Zasadila semen trošku
a měla velkou mušku.
To je ta paní z mouky. 

(Robin Uvízl)

Byl jednou jeden mrak,
poškrábl jsem mu lak.
Přiletěl až ze Zlína,
vletěl mistrovi do mlýna.
To byl ten mrak. 

(Filip Mikl)

Byla jedna Vanda,
je s ní velká švanda.
Vanda odešla ze školy,
honily ji úkoly.
To je ta Vanda, 
se kterou je švanda. 

(Paťa Valentíková)

Potkal jsem dědu u Vídně,
mluvil ke mně velmi vlídně.
Neměl peníze na bus,
táhl za sebou pět hus.
To byl ten děda z Vídně. 

(David Březík)

Znám pána ze skládky,
 žere samé oplatky.
Ráno dostal Alzheimerovu nemoc,
bylo toho na něj moc. 
A to je ten pán s Alzheimerem. 

(Martin Topič)

Viděla jsem paní z obchodu,
pořád říkala: Já už chci domů.
Paní už to nedala,
tak se rozplakala.
To byla ta paní z obchodu. 

(Marcela Drábková)

Byl jeden ptáček,
líbil se mu sáček.
Sáček se mu ztratil
a z toho se opil.
To byl ten ptáček. 

(Daniel Holub)

Znám jedno kotě,
to kotě spalo v botě.
Roztomile chrápalo,
když se vzbudilo, tak mňoukalo.
To je to kotě, co spalo v botě. 

(Veronika Surá)

Můj vzor – školní slohové práce na téma popis osoby, 5. třída 
Můj vzor
Chtěl bych být jako Radek Holub neboli 
můj táta. Je to muž a má 44 let. Nejra-
ději je v montérkách, protože je insta-
latér, což bych chtěl dělat v dospělos-
ti. Má černé a krátké vlasy, oči modré, 
kratší vousy. Je pevnější postavy a tak 
středně vysoký. Je zručný a chytrý. Také 
je hodný, usměvavý a zábavný. Chtěl 
bych být jako on, protože má hodně 
kamarádů. Taky je zručný, takže když si 
chce něco vyrobit, tak si to udělá. Po-
voláním je instalatér, opravuje potrubí.  
Do 12–14 let žil v Loučce a pak se s ro-
diči a ségrou přestěhoval do Lukova. 
Rád hraje tenis s kamarádama, taky rád 
jezdí na motorce nebo na kole. Spolu si 
nejčastěji hrajeme, díváme se na tele- 
vizi nebo jezdíme na kole.

Daniel Holub

Můj vzor
Chtěla bych být jako moje maminka, 
protože se mi líbí, jak se chová a jakou 
má povahu. Moje maminka se jmenuje 
Dagmar Miklová. Do 20 let žila na Slo-
vensku. Je jí 43 let. Maminka je velmi 
vysoká, není ani při těle, ale není ani 
štíhlá. Oči má velké a černé. Má krátké 
černé vlasy, nosí je v culíku nebo je má 
rozpuštěné. Nejraději nosí tričko s legí-

nami. Na zádech u lopatky má tetování 
ve tvaru růže. Nosí řetízek ve tvaru srdce, 
také má náušnice. V pravém uchu má tři 
dírky. Dvě dírky má na náušnice ve tvaru 
tečky a jeden kroužek na každé straně. 
Na mojí mamince se mi líbí, že ráda cvi-
čí, sportuje a ráda chodí ven. Narodila se 
ve znamení Beran. Pracuje jako majitel-
ka e-shopu jménem www.sterace24.cz.  
Když vypadne internet, mamka se zhrou- 
tí, ale většinou to zase za půl hodiny na-
skočí. Pak už je zase všechno v pohodě. 
Většinou mamka s taťkou zabalí okolo 
50 balíků stěračů denně. Mamčina po-
vaha: svérázná, netrpělivá, milá, hodná, 
má smysl pro humor, spolehlivá. Nejob-
líbenější barva je černá.

Vanesa Miklová

Můj vzor
Chtěl bych být jako můj nevlastní star-
ší bratr Pavel Kania, protože je hodný  
a furt sportuje. Je mu přibližně 24 let. 
Je štíhlý a má kondičku. Je celkem ma- 
lý a má krátké hnědé vlasy a hnědýma 
očima. Obvykle nosí úplé džíny a čer- 
nou lehkou bundu, na hlavě mívá znač-
kovou kšiltovku. Přes prsa nosí tako-
vou ledvinku. Vousy si holí, aby měl 
hladkou tvář. Na krku má dvě teto-
vání, jedno je tygr, druhé je čtyřlístek  

a v něm je L jako jeho holka Lenka.  
Bratr je celkem bohatý muž, protože 
má svůj vlastní barber shop na 13. bu- 
dově ve Zlíně. Je trošku tvrdohlavý 
a	 furt	 se	 do	 něčeho	 cpe.	 Rád	 boxuje	
a pořád jezdí na kole. Bydlí někde ve 
Zlíně (nechci abyste ho vykradli). Jo  
a chová se jako děcko, stejně jako já  
a je soutěživý, takže když v něčem pro-
hrává, tak je na zabití, protože nadává, 
řve, nadává a tak dále. Ale i tak ho stále 
mám rád. Má holku, která se taky učí 
na kadeřnici. Jako malý utekl ze školky 
i ze školy. Do školy chodíval do Vizo- 
vic	a	vyrůstal	v	Uble.	Dřív	jezdil	závodně	 
na kole a moc vyhrával. Dokonce 
hrál i ping-pong. Jako malý byl prevít  
a moc se neučil. Teď se taky chce vrátit 
ke kolům, ale vždy je to takové jó jas-
ně a pak leží a dívá se na Výměnu man-
želek a směje se tomu. Jezdí s námi na 
pamptrach na Hvozdnou. Má dvě kola  
a byl bych rád, když by mi jedno dal. Jez- 
dí v černém Fordu, protože jednou drif- 
toval a urazil si kolo (byl to bílý Superb). 
Rád poslouchá kolotočářské písničky. 
Pije jen vodu, alkohol mu nechutná. 
Do práce si vždycky obléká bílou košili, 
modré rifle a má na sobě tunu parfému. 
S Lenkou je už dva roky a vždycky nás  
o víkendu někam vytáhne. Letos chce jet 
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na Malorku a na plavání si obléká vtipné 
růžové plavky. Bojí se pavouků a lechtání. 
Rád	 se	mnou	hraje	 na	Xboxu,	 rád	 lyžu-
je a každý čtvrtek hraje hokej na Tygru. 
Jeho táta se rozešel s naší mámou a pak 
poznala našeho Staníka. 

Filip Mikl

Můj vzor
Chtěla bych být jak mamka, protože 

ráda sportuje. Její jméno je Lucie Gřeš-
ková, je jí 36 let a má dvě děti. Je docela 
vysoká a je tak akorát. Když jde do prá-
ce, ráda nosí šaty, ale jinam radši tričko 
a kalhoty – třeba rifle, legíny. Má zrzavé 
vlasy a má je dlouhé, ráda nosí copy, cu-
líky i rozpuštěné vlasy. Oči má zelenka-
vé. Její oblíbená barva je světle zelená. 
Ráda jí ovoce, zeleninu – třeba papriku, 
rajče, okurek, jablko, jahody, borůvky, 

maliny, hlavně mango. Má psa jménem 
Arnold a je mu 10 měsíců. Je hnědý, 
ráda s ním chodí na procházku do lesa. 
Bydlí ve Zlíně na Jižních Svazích v bytě. 
Její zájmy jsou – běh, cvičení, malová-
ní, vytváření. Chodí do práce do školy. 
Je hodná, ochotná a přátelská. Díváme 
se spolu na pohádky, seriály např. ZOO,  
to je seriál o zvířatech.

Natálie Gřešková

Organizace závěru školního roku a letních prázdnin 
1.–3. 6. – turistické putování šesťáků po Hostýnských vrších

2.–3. 6. – Veletrh vědy, Prodaná nevěsta v ND, Památník písemnictví – 7. třída

4. 6. – Den stromů na hradě Lukov 

23. 6. – Školní akademie

27.–29. 6. – cykloputování okolo Pálavy – 4. a 5. třída

1.–22. 7. – příměstské tábory

1.–15. 7. – tábor pro ukrajinské děti s výukou češtiny

1.–5. 8. – farní tábor

15.–26. 8. – tábor pro ukrajinské děti s výukou češtiny

edná se vesměs o sourozence z oblastí Umaně  
a Kyjeva, kteří v týdnu po 20. březnu nastoupili do 
místní školy.J

V ZÁKLADNÍ ŠKOLE SE UČÍ 
DESET UKRAJINSKÝCH DĚTÍ

„Pět dětí jsme zařadili do 1. až 5. třídy  
a pět mezi naše sedmáky. S novými 
žáky probíhá kombinovaná výuka.  
V kmenových třídách se učí matema-
tiku, angličtinu, hudební a výtvarnou 
výchovu, pracovní činnosti a tělocvik. 
Některé předměty absolvují starší žáci 
distančně	online	formou	z	Ukrajiny.	Nej-
důležitějším předmětem je pro ně nyní 
český	 jazyk.	 Učí	 se	 2	 hodiny	 denně	 ve	
dvou skupinách (1. a 2. stupeň), za asis- 
tence mladé ukrajinské studentky pe-
dagogiky	z	univerzity	v	Umani,“	uvedla	
ředitelka školy PaedDr. Jolana Vlková 
a dodala: „Našim úkolem bylo kromě 
výuky zajistit nejen veškeré pomůcky  
a vybavení (psací potřeby, pravítka,  

kružítka, pracovní 
sešity, učebnice 
češtiny pro cizin-
ce, počítačové klá- 
vesnice s azbukou, 
školní lavice atd.), 
ale především se 
postarat o zařaze- 
ní dětí do třídních 
kolektivů a jejich 
psychickou poho-
du. Zorganizovali jsme pro ně plavecký 
výcvik společně s našimi žáky, jezdíme 
na	 výlety,	 exkurze,	 seznamujeme	 je	 na	
vycházkách s okolím Lukova. V odpo- 
ledních hodinách mají možnost na- 
vštěvovat školní družinu a kroužky.

Chtěla bych tímto poděkovat všem za-
městnancům školy, protože příprava na 
vyučování jazykově kombinovaných tříd 
je velmi náročná, často se mění ze dne na 
den a to, při zachování kvality vzdělávání 
našich dětí, vyžaduje vysoké nasazení.“

Připravila: PaedDr. Jolana Vlková
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rámci uprchlické krize, při probíhající válce na Ukrajině, posloužilo pastorační centrum lukovské farnosti jako  
přechodné ubytování pro několik rodin. Celkem se jednalo o třináct osob. Konkrétně čtyři ženy a devět dětí, po- 
cházejících z Čerkaské oblasti. Jejich muži dlouhodobě pracují ve firmě Podhoran Lukov, a.s. a pan farář Mach 

nabídl jejich manželkám a partnerkám s dětmi ubytování v pastoračním centru, než se pro ně připraví vhodné ubytování.
V

UKRAJINSKÉ RODINY  
NAŠLY DOČASNÉ ZÁZEMÍ 
NA LUKOVSKÉ FAŘE

„Využili jsme jednu velkou místnost, 
která sloužila jako noclehárna. Rodiny 
měly k dispozici kuchyňku a sociální 
zařízení. Podmínky to byly skromné, 
ale protože se jednalo vesměs o pří-
buzné, bylo to ubytování dočasně vy-
hovující. Šlo o provizorium na první 
týdny pobytu v ČR, a tak to bylo také 
chápáno. Rodiny využívaly i rozlehlou 
zahradu a my jsme se snažili, aby se 

jim u nás líbilo,“ vysvětlil P. Jan Mach, 
lukovský farář.

První ukrajinské rodiny přijely do Lukova 
11. března a již po týdnu našly dvě z nich 
útočiště v ubytovně Regina v Kašavě, ve 
které byly během několika dní, za aktivní 
účasti OÚ Kašava a spousty dobrovolní-
ků, vytvořeny podmínky pro ubytování 
několika rodin. Další rodina našla útočiš-

tě u Pavlíčků a poslední rodina se stěho-
vala koncem dubna do sociálního bytu 
v prostorách budovy OÚ a MŠ,  který po- 
skytla a nechala opravit Obec Lukov.

Ve společenských prostorách pastorač- 
ního centra také od začátku dubna za-
čalo v rámci socializace doučování čes-
kého jazyka, které probíhá pravidelně 
každou sobotu.

víkendu 14. až 16. května hostil Lukov Chovatelskou přehlídku tro- 
fejí zvěře, která byla ulovena v okrese Zlín v průběhu lovecké sezó- 
ny 2021/2022. Tato tradiční akce, pořádaná Okresním mysliveckým 

spolkem Zlín a Mysliveckým spolkem Lukov-Vlčková, se do Lukova vrátila po 
šesti letech. Pro návštěvníky z řad odborné i laické veřejnosti byl připraven  
bohatý program. Na přehlídce bylo k vidění na 1 100 exponátů jelení, srnčí, 
dančí, mufloní i černé zvěře a šelem z honiteb okresu Zlín.

O

CHOVATELSKÁ PŘEHLÍDKA 
TROFEJÍ 

„Chovatelské přehlídky jsou už tradič- 
ně místem setkávání myslivců z široké- 
ho okolí, kde se mohou seznámit s vý- 
sledky hospodaření v honitbách dané 
oblasti za uplynulé období. Ve třech 
výstavních dnech se představila mys- 
livost v celé své rozmanitosti a uká-
zala celoroční mysliveckou práci pro 
samotnou zvěř i životní prostředí,“ vy- 
světlil Ing. Pavel Frýzelka, předseda 
OMS Zlín.

Program chovatelské přehlídky byl jako 
vždy zaměřen i na širokou veřejnost.  
Letos byl obohacen o interaktivní pa-
nely, které byly určeny zejména dětem. 
Na souběžně pořádaném Jarním svodu 
psů bylo možno vidět nejvyužívanější 
plemena loveckých psů.

„Na Jarním svodu psů se hodnotí zá-
kladní	 charakterové	 a	 exteriérové	 vlast- 

nosti, které psi zdědili po svých rodi- 
čích. Je to měřítko kvality odchovu, 
směřování chovu do budoucna a sta- 
novení odpovídajcích rodičovských  
párů pro další chov. Jarního svodu 
psů se zúčastňují mladí psi, kteří mu- 
sí mít vakcinaci na vzteklinu a mož- 
nost posouzení trvalého chrupu,“ uvedl  
Ing. Vladimír Hutěčka, předseda ky- 
nologické komise OMS Zlín.

Během sobotního dopoledne bylo po-
souzeno 41 zástupců všech plemen 
loveckých psů – ohaři, retrívři, slídiči, 
honiči, barváři, jezevčíci i teriéři.

Po tři dny byl kulturní dům a jeho oko- 
lí místem setkávání a debat. Pro ná-
vštěvníky bylo připraveno bohaté ob- 
čerstvení ve formě zvěřinových spe-
cialit. Zakoupit si mohli odbornou li- 
teraturu a doplňkový myslivecký sor-

timent. Součástí přehlídky byla před-
náška na téma „Problematika chovu 
dančí a černé zvěře“, vedená odborní-
ky z Mendelovy univerzity v Brně.

„Jsem moc rád, že Lukov mohl hostit 
letošní výroční mysliveckou přehlídku. 
Uspořádat	výstavu	takových	rozměrů	je	
nejen prestižní, ale i velmi náročné, pro- 
to bych chtěl poděkovat všem členům 
Mysliveckého spolku Lukov-Vlčková,  
kteří se na přípravě podíleli,“ uvedl Jiří 
Jangot, předseda MS Lukov-Vlčková. Te
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talo se nepsaným pravidlem, že na stránkách zpravodaje vzpomínáme na lidi, 
kteří se zapsali do dění naší obce. Je to dlouhých deset let, kdy poslední řádky 
kroniky dopsal a umně dokreslil lukovský rodák Aleš Roman. Velmi pracovitý 

a výtvarně nadaný – kronikář, ilustrátor, malíř, grafik, modelář, knihař, sběratel umě-
ní, fotograf, chovatel exotického ptactva…, ale především dobrý a inspirativní člověk. 
Výčtem jeho činností bychom popsali snad celou stránku zpravodaje a stejně tak dlou-
hý by byl seznam těch, kteří nezapomněli a po letech stále rádi vzpomínají.

S

ALEŠ ROMAN 
† 24. 1. 1958 – * 24. 6. 2012

Aleš Roman se narodil v Lukově v do- 
mě č.p. 219 jako jediný syn manželů Fran-
tišky a Rudolfa Romanových. Povahou 
byl spíše samotář, rád sedával u čtvrtky 
papíru a tužkou kreslil všechno, co viděl, 
co	ho	zajímalo.	Učitel	Matouš	ho	chválíval	
a označoval jako bezproblémového vní-
mavého chlapce. A byl to také řídící Ma-
touš a Mirek Pagáč, kteří jeho talent pod-
porovali a směrovali mladého Aleše do 
Uherského	 Hradiště	 na	 umělecko-prů-
myslovou školu. Nepodařilo se. Podmín-
kou přijetí byl nejen výtvarný talent, ale 
i tělesná vada. I když by se i pan doktor 
rád rozepsal o bolestech zad, které měly 
mladého hocha předurčit k umělecké 
dráze, bylo tomu jinak. Aleš si nedokázal 
představit, že by si měl vymýšlet, a tak  
se jako zdravý na školu nepřihlásil. Díky 
rodinným vazbám a nespornému talen- 
tu se dostal do Moravských tiskařských 
závodů Zlín-Louky.

Ty ho v roce 1973 vysílají na čtyřleté 
studium do Prahy. Tam na polygrafické 

škole vystuduje obor reprodukční gra- 
fik – litograf. Po studiu se vrací na Mo-
ravu, do domovských tiskáren, kde 

1. rok – s rodiči Františkou a Rudolfem Romanovými

pracuje až do doby, než se osamo- 
statní. Tady začíná jeho práce pro  
Lukov jako zastupitele, kronikáře nebo 
grafika zpravodaje. Ve volných chvílích, 
mimo jiné, opravuje knížky v místní 
knihovně nebo modlitební knihy.  
Z manželství s Jitkou roz. Horáčkovou 
má dvě dcery, dnes devětatřicetiletou 
Adrianu a o dva roky mladší Danie-
lu. Obě dívky zdědily lásku k výtvarnu  
a malování. Daniela ji nejvíce uplatňu- 
je ve svém květinářství.

ANNA HORSÁKOVÁ,  
dlouholetá zastupitelka, 
organizátorka neopakovatelných 
sokolských sletů, redaktorka Lukov-
ského zpravodaje vzpomíná:
V roce 1995 mě pověřil Obecní úřad 
Lukov dělat redaktorku Lukovského 
zpravodaje. Tehdy jsem požádala Ale-
še Romana o pomoc a musím říct, 
že ho to velmi potěšilo. Zajímal se  
o dění v obci, o kroniky Lukova a prá-
ci Rudolfa Matouše. Rád fotografo- 
val, posílal své fotky do různých sou- 
těží a měl úspěch. V roce 2000 uspořá-
dal se Spolkem přátel hradu v základní 
škole výstavu svých obrazů a fotogra-
fií. Díky tomu vzniklo naše přátelství  
v redakční radě. Pořádali jsme výšla-
py na hrad, noční táboráky, posezení 
ve věži – Aleš rád fotil hvězdy a noční 
hrad. Byl vtipný a nikdo se s ním ne-
nudil. Měli jsme ho moc rádi. Také po-
sezení u něho v ateliéru bylo pro nás 
zážitkem.	Ukazoval	nám	tady	své	sbír-
ky a obrazy. Měl také rád hudbu, od 
té vážné až po folklor. Velice dobře se  
u	 něho	 relaxovalo	 a	 odcházeli	 jsme	
vždy plni krásných dojmů. V roce 2012 
ženy ze Sokola Lukov nacvičily sleto- 
vou skladbu a jely na slet do Prahy.  
Chtěla jsem ženám nějak poděkovat 
a poprosila jsem Aleše, aby mi pro ně 
udělal diplomy. Byl čtvrtek, když mi 

Svatební fotografie 
Jitky a Aleše Romanových
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zavolal, že to má hotovo na krásném 
křídovém papíru. Byla neděle a my se 
dozvěděly, že zemřel. Nemohly jsme 
to pochopit, tak už jenom poděko-
vat… I za kroniku Sokolek, kterou mi 
pomohl založit.

RADEK ČERVENKA 
z Fryštáku: 
Především to byl můj bratranec. První 
matné vzpomínky mám, když jsem byl  
u něho na svatbě, byl o deset let star-
ší než já. Obdivoval jsem, že i když byla 

STÁL NA HRADBÁCH…
(Nezapomenutelnému Aleši Romanovi)

 Stál na hradbách – je název jedné z pověstí Slávka Zapletala 
ze seriálu neznámých pověstí „Blíž, blíž ke hradu blíže“, publikovaného 
poprvé ve spolupráci s ilustrátorem Alešem Romanem v Lukovských lis-
tech v roce 2005. Tyto příběhy nalezly později své místo v knize Zázrač-
né světlo (2012, il. Martin Ševčík).

 S Alešem jsem se setkával na seminářích kronikářů ve Státním 
okresním archivu Zlín na Klečůvce, kde se aktivně zapojil svými příspěv-
ky stran digitalizace kronik a modernizace kronikářské práce. Navazoval 
na bohatou vlastivědnou činnost legendárního pana lukovského řídícího  
Rudolfa Matouše a Mirka Pagáče. Jako kronikář, umělecký knihvazač,  
ilustrátor, redaktor Lukovského zpravodaje a organizátor se spoluúčast- 
nil práce v rámci Spolku přátel hradu Lukova – po boku Ing. Jiřího Holí- 
ka, archeologa PhDr. Jiřího Kohoutka, pana Rudolfa Petrly, Davida Juříč- 
ka a dalších ctitelů hradu, obce i regionu.

 Jeho rukopis nese řada propagačních tisků. Patřil k ini- 
ciátorům nezapomenutelných setkání starostů a kronikářů na hradě, 
kde jsme si mohli vyměnit zkušenosti, poznat se navzájem a na vlastní oči 
se přesvědčit o výsledcích mnohaletého nezměrného úsilí při zvelebování jed- 
noho z klenotů Zlínského kraje.

 Pomohl mi jako kronikáři města Fryštáku při digitalizaci části kronikářských záznamů, fryštáckých cechů nebo 
vzácné latinsky psané Farní kroniky z let 1617–1893. Technicky a jako ilustrátor se podílel i na vydání knihy pověstí 
„Fryštácká brázda vypráví“ (2004).

Stále vzpomínáme na křest knihy v obřadní síni fryštácké radnice a posezení v Domě I. Stuchlého. I na okamžiky, kdy jsi 
svou mohutnou postavou a upřímným kamarádstvím naplnil kancelář fryštácké městské knihovny, kde jsme spřádali 
plány do budoucna. Byly to šťastné chvíle pro všechny přítomné!

 Zpráva o Tvém nečekaném odchodu z tohoto vysněného ráje nás bolestně zasáhla. Přesto stále věříme, že Tě 
spolu s Jiříkem Holíkem (slovutným pánem ze Šternberka), Matoušem ze Šternberka, Davidem Juříčkem a dalšími přá-
teli znovu uvidíme stát na hradbách milované pevnosti lukovské!

Česlav, Anička a Slávek Zapletalovi  
z Fryštáku

VZPOMÍNKA NA PANA ALEŠE ROMANA
malíře, grafika a výtvarníka

 Mé první setkání s panem Alešem Romanem se uskutečnilo v roce 1994 v měsíci prosinci při zasedání členů 
Obecního zastupitelstva v Lukově, jehož jsem byl členem jedno volební období 1994–1998, starostou naší obce byl  
Ing. Josef Julina.

 Dne 25. srpna 1990 si naše obec připomínala 180 let od položení základního kamene ke stavbě kostela v Lukově.  
V letech minulých jsem shromažďoval písemný a fotografický materiál o „Lukovské farnosti“. Čerpal jsem z farních kronik, 
jiných písemných materiálů, také vzpomínky od pamětníků a ze svých zápisků. V Lukovském zpravodaji, který měl menší 

těžká doba komunismu a nedalo se nic 
moc koupit, taková ta šeď komunismu,  
u Romanů to bylo jinak. Tady bylo všech-
no krásné! Byla v tom i neutuchající touha 
stále něco tvořit. Jeho zručnost v restauro-
vání knih byla pověstná. On byl všeuměl.
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formát než dnešní výtisky A4, byly zveřejňovány první kapitoly 
o historii lukovského kostela a farnosti. Z řad několika členů Za-
stupitelstva	OÚ	v	Lukově	vzešel	návrh,	aby	texty	a	fotografie	byly	
zpracovány do knihy. Po vzájemné dohodě se práce na knize uja-
li	manželé	Jitka	a	Aleš	Romanovi.	Proto	 jsem	texty	 jednotlivých	
kapitol upravoval a doplňoval novými poznatky. Po tři léta jsem  
navštěvoval manžele Romanovy v bytě na Bedárně a přinášel pí-
semné materiály, které redakčně upravili a doplnili fotografiemi  
z mého osobního nebo obecního archivu. Podle potřeby je pan 
Aleš doplnil kresbou. Paní Jitka se ujala redakční práce. Recenzi 
knihy „Z dějin farnosti Lukov – Velíková“ provedli Mgr. Josef Pala  
a Mgr. Norbert Václav Nawrath, farář ve Štípě. Mimo jiné  obsáh- 
lá kapitola je věnována Domovu seniorů v Lukově.

 Knihu vydal Obecní úřad v Lukově v roce 2003, nákladem 500 ks. Byla uspořádána také autogramiáda. Staros-
tou obce byl pan Karel Beneš.

 Začátkem měsíce listopadu 2001 Obecní úřad v Lukově uspořádal pro občany tradiční Hodovou zábavu ve 
VÚB, která nesla podtitul „Šest a půl štamprle s pětašedesátníkem“. Přišli mi pogratulovat moji žáci, členové Smíše- 
ného pěveckého souboru Radost z Kostelce-Štípy, přátelé a rodina. Od OÚ jsem obdržel obraz, který namaloval pan 
Aleš, kostel sv. Josefa v Lukově. V roce 2004 v létě jsem požádal pana Aleše, aby mi namaloval můj rodný domek.  
Rád vzpomínám na Aleše malíře a kumštýře.

V roce 2008 Obec Lukov (starostou je Jiří Jangot) vydává tiskem Zpěvník „Písničky z Lukova a okolí“ K vydání připra- 
vil	Milan	Přívara,	učitel	ZUŠ	Morava,	 ilustrace	a	grafická	úprava	Aleš	Roman,	sazba	Jitka	Romanová.	Tisk	Kodiak	Zlín,	
náklad 1 000 ks.

V Lukově 17. dubna 2022 – Milan Přívara
Moc nám chybí, rádi vzpomínáme. 
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Hybně /  = 116       Zpívala Marie Mikalová z Lukova v roce 1941

LIDOVÁ PÍSEŇ
MLÁDENCI IDÚ...

Melodie vzata ze zpěvníku „Valaské pěsničky“ díl IV., který připravili Jan Nepomuk Polášek a Arnošt Kubeša v roce 1942. 
Vydalo	Nakladatelství	Brněnské	tiskárny	v	Brně	v	roce	1943.	Pro	trojhlas	upravil	Milan	Přívara,	učitel	ZUŠ	Morava.

V Lukově 24. dubna 2022.

     1.     Mlá – den – ci        i    –    dú          ho   –   re       dě – di – nú,        aj,     o – ni      i   –   dú          k nám,
     2.     Ma–měn  –   ko    mi   –   lá,          má        ro  –  ztomi  –  lá,           vyjděte          trošku            ven,

     1.     svět  –  ni     –     čka        ma–lá,         ne – za   –   me – te – ná,          co     o–ni       ře – knú        nám,  
     2.     s     ni – ma           po   –   stojte,          po  –  ro  –  zprá  –  vjajte,        až     já   zame – tu              zem,

     1.     svět  –  ni     –     čka        ma–lá,         ne – za   –   me – te – ná,          co     o–ni       ře – knú        nám. 
     2.     s     ni – ma           po   –   stojte,          po  –  ro  –  zprá  –  vjajte,        až     já   zame – tu              zem.

aj,  o  –  ni   i  –  dú   k   nám,
vyjdětě       trošku         ven,

co      o–ni     řeknú     nám,
až       já   za – metu    zem,

co    řeknú     nám.
za – me – tu  zem.

MOBILNÍ ROZHLAS
DŮLEŽITÉ INFORMACE VŽDY PO RUCE
Jak začít používat aplikaci Mobilní rozhlas?
1. Stáhněte si aplikaci pro Android nebo iOS a nainstalujte ji.

2. Otevřete aplikaci a vyberte naši obec.

3. Zadejte své telefonní číslo, aby bylo možné Váš kontakt přiřadit k aplikaci.

4. Můžete začít využívat všechny funkce v aplikaci.

Registraci i odkazy na mobilní aplikaci Zlepšeme Česko – Mobilní rozhlas naleznete zde: www.lukov.mobilnirozhlas.cz



ačtěte se spolu s námi do příběhu, jehož děj ovlivnil osudy mnohých z nás. Místo, o kterém budeme vyprávět se od ne-
paměti nacházelo v samotném středu obce. Lidé ho znali pod názvy velkostatek, kolchoz, družstvo, JZD Lukov nebo JZD 
Podhoran Lukov. Historii zapsal a unikátní kroniku vytvořil člověk z nejpovolanějších. Dlouholetý kronikář obce, učitel 

Rudolf Matouš (1908–1988).  Kronika JZD se začala psát v roce 1979, tedy skoro 30 let po založení družstva a byla poplatná době, 
ve které vznikala. V několika nadcházejících vydáních LZ tak zmapujeme počátky hospodaření v obci pod hradem, založení 
většinového družstva v roce 1952, sloučení s družstvy Vlčková, Kašava-Držková, zavedení přidružené výroby až po rok 1983, 
kdy byly připomenuty oslavy výročí 650 let Lukova. V dalších částech popíšeme současnost a vize Podhoran Lukov, a.s. To vše 
by nevzniklo bez podpory současného vedení společnosti, které nám kroniku zapůjčilo a nastínilo další směřování Podhoranu.

Z

KRONIKA JZD LUKOV (I. díl)

ZAČÁTKY ZEMĚDĚLSTVÍ V LUKOVĚ

Původním a převážným zaměstnáním 
obyvatelstva bylo zemědělství. Půda by- 
la v Lukově vždy kamenitá. Deputátní 
a námezdní dělníci pracovali na pile,  
v lese, na pivovaru, palírně, cihelně,  
bednárně, oboře, ale i jako pacholci, po- 
hůnci, pasáci a služebné děvečky. Kaž- 
dý měl ve vsi malou polnost, záhumen-
ku nebo aspoň zahrádku se zeleninou.

Na polích se pěstovaly všechny druhy 
obilovin – žito (rež), pšenice i oves, po-
měrně málo ječmene a více míšaniny. 
Vedle chlebového obilí se pěstovaly i ze- 
máky, krmná řepa a len, ale i luštěniny,  
mák a zelí. Výnosy obilovin, zvláště na ka- 
menité půdě, byly minimální. Kromě to- 
ho úrodu často poničily živelné pohromy 
(zvláště silné deště a kroupy) tak, že ně-
která léta byla poznamenána hladem.

Mezi největší a nejvýstavnější objekty 
v	 obci	 patřil	 komplex	 budov	 hospo-
dářského	 dvora,	 o	 jehož	 existenci	 se	
dovídáme teprve v roce 1516. Můžeme 
předpokládat, že na jeho místě stával 
dříve dvůr, jehož hospodářské objekty 
byly dřevěné, ať to byly stáje, chlévy, 
stodoly nebo obytný dům pro šafáře  
a čeleď. Bylo to místo hrazené a pro 
své účely příhodné, s jediným vjezdem, 
situované v té době v okrajové čás-
ti obce, otevřené ze všech stran. Bylo 
dominantou tehdejší zástavby obce, 
kterou tvořily chalupy a chýše podda-
ných. Jakou kapacitu měl předchůdce 
družstevního dvora, nelze už nyní zjis-
tit. Můžeme předpokládat, že byl co do 
rozlohy menší, s primitivním provozem.

Teprve za Seilernů (roku 1725 nabyli 
hrad Lukov do vlastnictví) bylo započato 
s postupnou výstavbou nových objek-
tů z kamene a cihel na půdoryse, který 
vytvářel ze čtyř stran uzavřený prostor, 

přístupný třemi branami, které se uza-
víraly těžkými vraty. Tento stav hospo-
dářských budov se zachoval nezměněn 
až do doby poválečné, do doby jejich 
užívání nově založeným zemědělským 
družstvem. Během několika let tu do-
šlo k výstavbě několika nových objektů  
a k rekonstrukci starých budov. 

Správa panství byla v 70. letech 18. století 
přestěhována do lukovského dvora (hra-
běcího velkostatku). Zde byl postaven 
úřední dům s vrchnostenskými kancelá-
řemi, který byl využíván už od roku 1765.
 
Nejstaršími hospodářskými správci vel- 
kostatku byli Roháček, Moravec, Schie-
bel a Julius Fleischer (za jeho vedení 
byly vysázeny kaštanové aleje podél 
hlavní silnice a Hraběcí cesty, také vel-
ké množství lip v areálu dvora). Do 
roku 1920 byl správce dvora Josef  
Schmachtl. Potom dva roky opět Ju-
lius Fleischer. V letech 1922–1927 byl 
lukovský hospodářský dvůr v nájmu 
firmy Baťa (podnájemník Inocenc  
Dočkal ze Zahnašovic se společníky).   
V letech 1927–1934 byl lukovský dvůr  
i zámeček Tuskulum ve vlastní správě 
majitelky hraběnky Seilern-Weinhei-

mové (správce Bedřich Hartig). Od ro- 
ku 1934 měl dvůr v nájmu hrabě Josef 
Seilern-Aspang (správce Karel Ludvík).

HOSPODÁŘSTVÍ V ROCE 1941
Z celkové výměry orné půdy vlastnil 
velkostatek 51,3 %. Z celkové výměry 
katastru vlastnil velkostatek 93,11% ze- 
mědělské půdy (včetně lesa). V tom-
to roce měl lukovský katastr rozlohu  
4 350 ha. Většinu výměry zabraly lesy, 
a to 3 822 ha. Zemědělská půda měla  
 výměru 502 ha. 

DOBA POVÁLEČNÁ
Po roce 1945 byl stav zaměstnání 
obyvatel obce nezměněn. Průmyslový 
Zlín nabízel práci v řadě oborů. Velká 
skupina obyvatel obce byla zaměst-
nána v zemědělství a jen malá část 
jich pracovala v řemeslech, úřadech  
a obchodu. Veřejný zájem se mimo jiné 
soustředil na soupis válečných škod  
a konfiskaci rodového majetku Sei-
lernů. Velkostatkářská půda a k ní pří- 
slušející hospodářské objekty a obyt-
né domy na lukovském katastru, to byl 
majetek, nad kterým byla ustanovena 
národní správa. Zemědělská půda by- 
la určena těm drobným zemědělcům, 
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kteří na půdě pracovali. Část půdy 
byla předána Národnímu výboru. Le- 
sy dostaly do správy Státní lesy a Stát-
ní statky.

ÚNOROVÉ UDÁLOSTI 1948
Mezi rolníky byl velký majetkový rozdíl. 
Bylo tu několik větších rolníků s pozem-
nostní držbou kolem 10 ha a potom  
chalupníci a domkaři. Únor byl pro  
mnohé podnětem k tomu, aby takřka 
přes noc změnili svůj názor a vstoupili  
do KSČ. Změna politických poměrů  
v obci přivodila reorganizaci Národní- 
ho výboru. Ve vedení obce bylo 6 přísluš-
níků KSČ, 4  členové Sociálně demok- 
ratické	strany,	1		osoba	za	URO,	1		osoba	
JSČZ, 3 občané bez politické příslušnosti 
a 1 zástupce ČSM. Nastaly nové poměry 
a vše směřovalo ke kolektivizaci vesnice.

V letech 1949 a 1950 začaly svízelné  
a těžké začátky zakládání družstva. Od-
por vůči združstevňování byl u mno-
hých sedláků tuhý. Byli to vesměs lidé, 
kteří svou půdu milovali, byli konzer-
vativní a nevěřili nadcházejícím změ-
nám. Když pak byl v roce 1951 zvolen 
Přípravný výbor Jednotného zeměděl-
ského družstva Lukov a kdy se stalo 
brzy na to družstvem III. typu, starostí 
neubylo. Tento dramatický boj o združ-
stevňování vesnice trval takřka osm let, 
než se družstvo stalo celoobecním, než 
půda lukovského katastru byla scelena 
a všichni hospodáři dali svou půdu do 
obhospodařování JZD. 

Koncem roku 1951 byly všechny bu-
dovy bývalého velkostatku vyloučeny  
z dosavadního držení Místního národ-
ního výboru a byly s konečnou plat-
ností předány do užívání PV JZD. Před- 
sedou výboru se stal Josef Gargulák. 
Velcí lukovští hospodáři, vlastnící více  
než 10 ha pozemků, jako byli J. Pagáč,  
O. Sluštík, F. Plšek, J. Jaša nebo J. Van-
čík zatím vstupu do družstva odolávali 
(užíval se zavedený výraz – kolchoz).  
Družstvo mělo 39 členů. Byli to vesměs 
dělníci, úředníci, deputátníci, ale i haj-
ný nebo místní učitel R. Matouš. Sku-
tečný stav živočišné výroby – dojnice 
126 ks, jalovice 54 ks, koně 16 ks, ko- 
zy 142 ks, ovce 38 ks, slepice 1050 ks, 
prasata 112 ks, včelstev 198 ks.  

V pondělí 13. října 1952 bylo zalo- 
ženo většinové družstvo. To znamená, 
že členy družstva se stali skoro všich-

ni výkonní zemědělci v obci. Tomuto 
kroku předcházela tvrdá vyjednávání 
vedená představiteli obce a Okresní 
správy v Gottwaldově. Předsedou JZD 
se stal František Pivoda. Družstvo mělo  
k tomuto datu 78 členů. Celková vý-
měra zemědělské půdy, včetně půdy 
členů, činila 272 ha: z toho 186 ha orné 
půdy, 75 ha bylo obhospodařováno 
společně. Ostatní půda byla členy druž-
stva obhospodařována samostatně.

Členům družstva se však hospodaření 
nelíbilo a podepsaná přihláška neby- 
la zárukou organizační a pracovní ži-
votaschopnosti nově založeného JZD.  
A tak na členské schůzi konané  
11. února 1953, všichni členové, kte- 
ří vstoupili do družstva v říjnu 1952, 
rolníci a kovozemědělci, doporučený-
mi dopisy oznámili, že ruší své členství  
a z JZD Lukov vystupují. 

Stálým a vážným problémem roku 1953 
a let následujících byl nedostatek pra-
covních sil a odborníků. Zlom nastal 
zvolením Amanda Šarmana do čela JZD, 
který družstvo řídil od roku 1954 do ro- 
ku 1960 a velkou měrou se zasloužil 
o socializaci vesnice. Družstvo mělo  
v tomto roce jen 12 členů, s prací po- 
máhali rodinní příslušníci a pracovníci 
gottwaldovských pekáren, jako patro-
nátního podniku. Přesto 2. srpna 1954 
vyjel na osmi hektarový lán první kom-
bajn S4. Začaly se ve větší míře využí- 
vat mechanizace a hnojení. Tlak na vy-
stoupivší velké zemědělce nepolevil. 
Soukromníci nezvládali plnit stále se 
zvyšující dodávky. Někteří znovu po- 
depsali přihlášku do družstva, psal se 
rok 1956. 

I když bylo družstvo v roce 1957 men-
šinové, protože největší rolníci v obci  
stále pracovali samostatně, přesto tu  
byl patrný vzestup, co se týkalo člen-
ské základny, používané mechanizace, 
zavádění hnojiv a obhospodařované 
půdy (113 ha). V tomto roce podepsal 
přihlášku Josef Jaša č.p. 35 a po jeho  
vzoru další velcí hospodáři. Teprve bě- 

hem roku 1958 byla dokončena socia- 
lizace obce, které předcházela okres-
ní propaganda. Jako poslední velcí 
a úspěšní hospodáři, vstoupili do druž- 
stva František Plšek č.p. 80, a Josef Pa-
gáč	 č.p.	 39.	 Ženy	 –	 družstevnice	 byly	
první, které projevily uspokojení s no-
vým stavem. Byly zaměstnány jako do-
jičky, ošetřovatelky nebo při sezónních 
pracích na poli. Družstvo obhospoda-
řovalo 116 ha zemědělské půdy a mělo 
62 členů v průměrném věku 50 let. Na 
poli se pěstovaly plodiny – pšenice, 
žito, ječmen, oves, směska, cukrovka, 
mák, len, mrkev a brambory.

Vedoucím rostlinné výroby se v ro- 
ce 1959 stal Josef Pagáč, živočišné vý- 
roby Josef Jaša, skupinářem rostlinné 
výroby František Plšek. Družstvo se roz-
víjelo a hledalo nové odborně vyučené 
pracovníky z řad rodinných příslušníků.   

Psaly se roky 1960–1962. Družstevníci, 
i když stále vězely kořeny v tradici, byli 
zaujati novými formami hospodaření  
a nahrazením lidské práce všudypří-
tomnými stroji. Největší stavební in-
vesticí roku 1963 byla výstavba nové 
opravářské dílny (100 000 Kčs). To bylo 
pochopitelné, protože družstvo již dis- 
ponovalo velkým množstvím strojů. Trak- 
torista si vydělal 1650–2300 Kčs, pra- 
covník v rostlinné výrobě 1 150–850 Kčs, 
v živočišné pak 1350–1750 Kčs.

Během roku 1964 byl lukovský ka- 
tastr poprvé odborně prozkoumán po 
stránce půdního složení a zmapován.  
V družstvu se začala prosazovat přidru-
žená výroba, která v tomto roce do- 
sáhla obratu třičtvrtě milionu Kčs. Jed-
nalo se o lesní těžbu dřeva, dopravu, 
výrobu cementového zboží a provádě-
ní odborných studnařských prací. 

JZD Lukov se dostalo do popředí mezi 
ostatními družstvy v plnění úkolů a do- 
dávek. Došlo k výstavbě několika ob-
jektů – drůbežárny, průjezdní silážní 
jámy, přestavěna byla porodna pras- 
nic. Všechny tyto práce provedla sta- 



vební četa JZD. Celková majetková  
hodnota družstva činila 7 mil. Kčs. Vý- 
dělkem i sociálním zabezpečením pře-
stalo být rozdílu mezi pracujícími v prů-
myslu a zemědělství. Družstevníkům se 
vyplácely přídavky na děti, měli zajiště-
no nemocenské pojištění, měli nárok 
na dovolenou, placenou rekreaci a po-
bírali starobní důchod.

V roce 1965 družstvo definitivně 
upustilo od pěstování brambor (5 ha).  
V produkci mléka se družstvo řadilo 
mezi 10 nejlepších v okrese. Zabývalo 
se odchovem hus (120 ks). Na ten po-
pud bylo vyhloubeno a rozšířeno ko-
ryto Lukovského potoka v dolní části 
dvora. Předsedou družstva byl Karel 
Košař, za jehož vedení se družstvo rok 
od roku více ekonomicky upevňovalo.

Rok 1966 byl ve znamení budování 
a hledání nových pracovních činnos-
tí. (Soukromý zemědělec také hledal 
vedlejší zdroj příjmů – v lese, při stav-
bách, v lomu, na pile. I na velkostatku 
byla zavedena přidružená výroba – za-
hradnictví, školkařství, uhlířství, výroba 
cihel, pivovarská činnost, rybářství).
Položením betonových panelů se zpev-
nila průběžná cesta mezi horní a dolní 
branou. Došlo k rozšíření přidružené 
výroby, a to zavedením oprav vzducho-
technických zařízení pro automobily. 

V roce 1967 vykázala přidružená výro-
ba zisk 2 500 000 Kčs. V JZD pracovalo 
85 osob, průměrný věk zaměstnanců 
byl 42 let. 

Družstvo už několik let stavělo a opra-
vovalo budovy ve dvoře, vlastními  
pracovními silami. Proto bylo jen při-
rozené, že v roce 1968 započalo s bu-
dováním družstevních bytů pro své 

zaměstnance. Jednalo se o dvě dvoj-
bytovky a jednu čtyřbytovku u zámeč- 
ku Tuskulum.

Kromě běžných prací v živočišné a rost-
linné výrobě se družstvo v roce 1969 
zaměřilo především na rozšíření při-
družené výroby. Mimo již zavedené ko- 
modity se začalo s výrobou reproduk-
torů, ohřívačů a tlačítek pro Teslu Rož-
nov. Družstvo přešlo na prémiový sys-
tém odměňování.

V roce 1970 byla celková hodnota ma-
jetku JZD Lukov 17 886 000 Kčs.

Družstvu se dlouhodobě dařilo v ob-
lasti živočišné, rostlinné a přidružené 
výrobě. Jako poděkování za vykona-
nou práci družstvo v roce 1971 zorga- 
nizovalo zájezd do Prahy a návště- 
vu divadelního představení. Rekreace  
a lázeňské léčby využila desítka druž-
stevníků. Družstvo dalo pro vlastní  
potřebu zhotovit likérky a sklenice na 
pivo se znakem Lukova a nápisem 
JZD Lukov. Osmihodinová pracovní 
doba začínala v sedm hodin, dojičky 
přicházely na čtvrtou hodinu ranní. 
Vedoucím rostlinné výroby se stal 
Ing. Vladimír Hutěčka, rozšířil tak řady 
vysokoškoláků. Ing. Jaroslav Macháň, 

který v letech 1967 až 1972 zastával 
funkci zootechnika a zároveň vedou-
cího živočišné výroby, byl hlavním 
strůjcem modernizace a odborného 
vedení svého úseku. Hodnota majet-
ku činila 21 167 000 Kčs.

Družstvo si získalo dobré postavení  
mezi ostatními družstvy tohoto typu  
v okrese. Předseda Karel Košař přišel 
s myšlenkou vybudovat v Lukově kul-
turně společenský dům. Hovořilo se  
o sloučení s družstvy Vlčková, Kašava 
a Držková. Družstvo částkou 412 ti- 
síc Kčs přispělo na stavbu nového vo- 
dovodu v obci.

V prosinci 1972 zemřel Amand Šarman, 
který byl ve vedení družstva v letech 
1954–1960 a velkou měrou se zasloužil 
o socializaci vesnice.

Rok 1973 byl ve znamení velkých 
změn. Po vleklých jednáních došlo ke 
sloučení s JZD Vlčková, a to k 1.1. 1974, 
kdy byl předsedou JZD Vlčková Adolf 
Krčma. Byl položen základní kámen ke 
stavbě víceúčelové budovy. Architek-
tem této význačné a pro obec důležité 
stavby byl Ing. Jiří Kotásek z gottwal- 
dovského Centroprojektu. Hodnota  
majetku družstva byla 24 207 000 Kčs.  

Karel Košař, předseda JZD

Výstavba víceúčelové budovy
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ne 8. 5. 2022 proběhla na farní zahradě v Lukově 
po dvouleté covidové přestávce oslava Svátku ma-
tek. Akci uspořádala MO KDU-ČSL a farnost Lukov.D

SVÁTEK MATEK
NA FARNÍ ZAHRADĚ

Program začal ve 14.00 hod. vystoupe-
ním dětského folklórního souboru Lu- 
kovjánek. Děti měly nachystané moc 
pěkné a vtipné pásmo. 

V 15.00 hod. jsme mohli přivítat fryštácké 
mažoretky, které svým svižným tempem 
roztleskaly celé obecenstvo. Zvláště pěk-
né bylo sólové vystoupení lukovské ro-
dačky Magdalenky Šošolíkové.

Na závěr jsme si zazpí-
vali s panem Milanem 
Halaškou, který nám 
zahrál na heligonku.

Během celé akce probíhaly soutěže 
pro děti, malování na obličej, k dispozici 
byl i skákací hrad.

Chtěla bych touto cestou poděkovat 

všem, kteří se podíleli na přípravě i rea-
lizaci této vydařené akce, dále sponzo-
rům a samozřejmě vystupujícím.

Eva Malíšková
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neděli 24. dubna vyběhli na lukovský trávník hráči, kteří pamatují, kdy v Lukově hráli fotbalovou 1. A tří- 
du. Současná skladba, většinou mladých hráčů, i přes veškerou snahu až doposud nezískala v sezóně 
2021/2022 žádný bod. Proto se „veteráni“, po domluvě s bývalým trenérem Zdislavem Richtrem, rozhod-

li nastoupoupit proti tabulkově předposlednímu mužstvu – Březové. Jejich snaha se vyplatila! Za proměnlivého  
počasí a velké podpory příznivců zvítězilo lukovské mužstvo s výsledkem 2:1 (1:0).

V

LUKOV POPRVÉ V SEZÓNĚ BODOVAL
FOTBALOVÍ VETERÁNI DOKÁZALI,  
ŽE TO JDE... 
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V sobotu 25. 6. 2022 povede Lukovem II. etapa Moravia 
Wallachia Classic, což je volný závod historických vozi-
del řazený do kategorie tzv. setinových rally. Jedná se 
o motoristickou disciplínu s mnohaletou tradicí. Samo- 
zřejmou podmínkou je dodržování dopravních předpi-
sů, především nepřekračování povolené rychlosti.

Na lukovské klikatici (v oblasti Pasíčka) proběhne test 
přesnosti. Předběžný čas průjezdu Lukovem je napláno-
ván v době 13.20–14.30 hod. 

Více informací naleznete na www.mwc.cz.

LUKOVEM PROJEDE
PRESTIŽNÍ RALLY 
HISTORICKÝCH	AUTOMOBILŮ
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ne 23. března 2022 proběhla ve večerních ho-
dinách v sídle T. J. Sokol Lukov na ul. Hrušo- 
ví ev. č. 163 valná hromada T. J. Sokol Lukov.  

Ke dni konání VH měla lukovská jednota celkem 12 čle-
nů, z toho 9 zletilých. 

D

T. J. SOKOL LUKOV 
VALNÁ HROMADA 

VH se zúčastnilo celkem 8 členů, z toho 
5 zletilých (Pavel Pekař, Vladimír Dočkal, 
Matěj Zemčík, Eva Jílková, Josef Jílek st., 
Josef Jílek ml., Agáta a Valentýna Pe-
kařová). Aktuálně má T. J. Sokol Lukov 
již celkem 15 členů (z toho 10 mužů  
a 5 žen), členská základna má tedy mír-
ně stoupající tendenci. Někteří členové 
jsou i „přespolní“ – dojíždí z Fryštáku,  
Štípy nebo Hrobic. Jednatel jednoty  
Aleš Kinc byl omluven, přesto byla VH 
usnášeníschopná. Jako host dorazil mi- 
mo jiné Jaroslav Ševčík – starosta župy 
Komenského Zlín – pod kterou T. J. So-
kol	 Lukov	 spadá.	 Župa	 Komenského	 
Zlín spadá přímo pod Českou obec So-
kolskou sídlící v Praze.

Celou VH vedl starosta jednoty Mgr. Pa- 
vel Pekař, který nejprve prezentoval vý-
tah ze stanov České obce Sokolské. Ná-
sledně probíhala volba vyslance na župní 
VH,	která	se	bude	konat	1.	května	v	Uher-
ském Hradišti. Následně byli přítomní 
seznámeni s tím, že dne 18. 1. 2022 byla 
lukovská jednota oficiálně zapsána do 
spolkového rejstříku a bylo ji přiděleno  
IČ: 14089840 (pod sp. zn. L 75599 vedená 

u Městského soudu 
v Praze), a dále že 
byla zřízena společ-
ná datová schránka 
ID: a5sb779 a také 
společný bankovní 
účet č. 2502126948/2010. Mimo jiné byla 
také zhodnocena dosavadní činnost. 

V současnosti má T. J. Sokol 3 oddíly: 
Oddíl všestranného cvičení pro do-
spělé (případně i jejich děti, které mo- 
hou přijít s nimi a zapojit se), a to kaž- 
dou středu od 17.00 do 18.00 hod. Dá- 
le oddíl míčových her (nejvíce za-
tím badminton, ale hrál se i volejbal  
a florbal), který bývá každé úterý od  
20.00 do 21.00 hod. Oba oddíly pů-
sobí v centru volnočasových aktivit.  
A v neposlední řadě také otužilecký 
oddíl „Bratři bez trika“, který se v zimní 
sezóně schází nepravidelně dle domlu-
vy na některém z lukovských rybníků. 
Na rok 2022 bylo na VH dohodnuto, aby 
se nadále zachovaly všechny fungující 
oddíly tak, jak jsou. Nikdo z členů neměl 
připomínky. Budoucnost cvičení s ko-
čárky, které několikrát v roce 2021 pro-

běhlo, je zatím nejistá. Bude záležet na 
časové vytíženosti. V rámci diskuse byla 
starostou jednoty nadhozena myšlenka 
do budoucna uspořádat i nějakou akci 
pro širší veřejnost. Akce typu pohádko-
vého lesa či uspořádání přednášky na 
téma zdravého životního stylu. 

Staň se i TY členem T. J. Sokol Lukov  
a přijď si zacvičit a udělat něco pro 
tělo i ducha nebo zahrát některou  
z míčových her. Pro bližší informace 
piš na: lukov@sokol.eu. 

Sokol je moderní organizace
otevřená všem generacím. 

Tímto velice děkujeme za podporu 
Obci Lukov. 

Mgr. Pavel Pekař
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Vzpomínky

Dne 8. června 2022 uplyne rok od chvíle,
kdy nás navždy opustila

paní Jaroslava Macháňová
S láskou vzpomínají

manžel Jaroslav, synové Pavel, Roman
a dcera Miroslava s rodinami.

Poslední rozloučení s našimi spoluobčany (16. 3. 2022 – 15. 5. 2022)

LUKOVSKÁ MATRIKA

 Otýlie Dočkalová – 87 let  Zdeňka Krajčová – 94 let  Marie Nedbálková – 90 let

Obláček namodralý tiše se rozplývá, 
to co jsme milovali,

milovat budeme dál.

Dne 10. srpna 2022 uplyne 5 let od chvíle,
kdy nás opustila

paní Vlasta Kolajíková
S láskou vzpomínají

a za tichou vzpomínku děkují
rodiny Kolajíkova a Kadlčákova.






